
ایران در حال حاضر 
در عراق دچار نوعی 
تناقض بزرگ است 
و این تناقض بزرگ 

به شدت برای 
تهران هزینه زا شده 
است؛ از یک طرف 
سیاست ایران مبتنی 
بر نزدیکی به دولت 

عراق و حمایت از 
دولت مرکزی بوده که 
شیعیان هم در آن وزن 

بالایی دارند اما در 
سوی دیگر روابطی که 

به صورت غیررسمی 
میان ایران و گروه های 
شبه نظامی وجود دارد 

در بزنگاه هایی این 
حمایت، با آن رویکرد 

اول یعنی حمایت از 
دولت مرکزی و روند 
دولت سازی در عراق 
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این گروه ها، بر ســربزنگاه ها، رفتارهای متفاوتی را از خود نشان 
می دهنــد و کتائب حزب اللــه یک مســیر را در پیش می گیرد، 
النجباء  به یک سمت می رود و عصائب اهل حق تصمیم دیگری 
می گیرد درحالی که این ها در ظاهر اشتراکات زیادی با هم دارند 
و الان شاهد هستیم که نسبت ایران با گروه های مقاومت از نظر 
تشــکیلات دچار نوعی بحران عدم انسجام شده است و این به 
شــدت می تواند برای ایران هزینه داشــته باشد. به هر حال این 
گروه ها به عنوان متحدین ایران شناخته می شوند اما ثابت شده 
بر سربزنگاه ها و در خصوص تصمیم های مهم منطقه ای، الزاماً 
هماهنگ با ایران عمل نمی کنند و اقداماتی را انجام می دهند 
که تنها هزینه آن متوجه جمهوری اســلامی ایران می شود و به 
نظر می رســد این وضعیت در نهایت ایران را به سمت بازتعریف 
روابط تشــکیلاتی خود با گروه های مقاومت ســوق بدهد و این 
تکثر و تعدد در نهایت باید به ســمت نوعی وحدت تشــکیلاتی 
حرکت کند. در حال حاضر وضعیت گروه های عراقی و نســبت 
آن ها با ایران را مناســب نمی دانم و بیشتر از آنکه این گروه ها به 
نفع ایران و در راســتای منافع آن قدم بردارند، هزینه های خود 
را بر دوش جمهوری اســلامی بار می کننــد و عدم پختگی لازم 
در رفتارها هم کاملًا در گروه ها و شخصیت های عراقی به چشم 
می خورد. حال این رفتارها را با حزب الله لبنان مقایسه کنید که 
به میزانی از پختگی رسیده که حتی در برخی موضوعات منطقه 
و داخل لبنان، این حزب الله است که به جمهوری اسلامی ایران 
مشــورت می دهــد و رویکردهای مدنظر خود را بــا ایران مطرح 
می کند و رفتار ایران تحت تاثیر ملاحظات این گروه قرار می گیرد 
اما در خصوص مسائل عراق شاهد هستیم که هر روز اتفاقی در 
گوشــه ای از این کشــور رخ می دهد و هیچ انسجامی هم وجود 
ندارد. معتقدم این وضعیت به ویــژه تجربه ماه های اخیر هم در 
نهایت ایران را به سمت بازتعریف روابط خود با این گروه ها سوق 
می دهد. احتمالا در ماه های آینده شــاهد یک تغییراتی در نوع 
رفتار و تعاملات ایران با این گروه ها باشیم و شاید به سمت نوعی 
پالایش حرکت کنیم که در بزنگاه ها، هزینه این ها بر دوش ایران 
نیایــد که در این مورد این هزینه به حدی بالا رفته اســت که در 
یکی، دو روز اخیر صحبت از حمله نظامی به ایران مطرح شــده 
است و در جایی که ایران به طور مستقیم وارد نشده بود اما هزینه 
آن متوجه ایران شــد و عنوان شد احتمال دارد آمریکا در تلافی 
حمله به پایگاه خود به خاک ایران حمله کند که نشان داد ما وارد 
وضعیت خطرناکی شده ایم و حالا کاملًا مشخص شده که ایران 
در این برهه تمایل ندارد تنش خود را با آمریکا به حدی برســاند 
که بخواهد سربازان آمریکایی را هدف قرار دهد. استراتژی ایران 

پاسخ قاطع به حمله به ایران
نمایندگی جمهوری اسلامی ایران روز سه شنبه 
بــه وقــت محلــی در پاســخ به پرســش برخی 
رسانه ها درباره انتشــار اخباری مبنی بر اینکه 
آمریــکا در دو روز گذشــته از طریق واســطه ها 
پیامهای متعددی به ایران ارسال کرده و تهران 
نیز هشدار داده است، گفت: چنین پیام هایی 
رد و بــدل نشــده اســت. با ایــن وجــود، این 
سیاست اصولی جمهوری اسلامی ایران است 
که اگر هر طرفی به خاک ایران یا منافع و اتباع 
آن خارج از مرزهای ایران حمله کند، با پاســخ 

قاطع و قوی مواجه خواهد شد. 
شــبکه قطری الجزیره روز سه شــنبه به نقل از 
منابع خــود گزارش کرد که واشــنگتن طی دو 
روز گذشــته از طریق طرف ثالــث بیش از یک 
پیام به تهران فرســتاد. این منابع اعلام کردند: 
پیام های واشنگتن مبنی بر این بود که خواهان 
جنگ گسترده نیســت و همچنین هشدار داد 
که گســترش جنگ بــا تحرکات آمریــکا همراه 

خواهد شد. 
منابــع الجزیره تاکیــد کردند: ایران در پاســخ 
اعلام کرد کــه تهدیدهای واشــنگتن غیرقابل 
پذیــرش اســت و هشــدار داد کــه حملــه در 
داخــل خــاک ایــران خــط قرمــز اســت و با 
پاســخ مناســب همراه خواهد بــود. این منابع 
می گویند: ایران در پاســخ خاطرنشان کرد که 
خواهان جنگ با آمریکا نیســتیم اما با هرگونه 
 ماجراجویی هــای واشــنگتن با قــدرت مقابله 

خواهد کرد. 
یک شــبکه آمریکایی نیز گــزارش داد: آنهایی 
که به رئیس جمهور بایــدن توصیه می کنند در 
پاســخ خود به حمله به پایــگاه آمریکا در اردن 
ایــران را نیز هدف قرار دهــد، نباید تصور کنند 
که می دانند تهران چه واکنشــی نشان خواهد 
داد و نبایــد تصور کنند کــه پیامدهای واکنش 

ایران قابل پیش بینی یا مدیریت خواهد بود. 
بنابر گزارش شبکه ام اس ان بی سی، جو بایدن 
روز سه شــنبه گفت که درباره چگونگی پاســخ 
آمریــکا به حملــه روز یک شــنبه تصمیم گرفته 
اســت. هرچند هنوز مشخص نیســت که این 
پاســخ به چه نحوی خواهد بود اما تصور اینکه 
هرگونه اقدام نظامی ایالات متحده گسترده تر 
ســایت های  علیــه  واشــنگتن  حمــلات  از 
شبه نظامیان عراقی و سوری در سه ماه گذشته 

باشد، دور از ذهن نیست. 
این رســانه آمریکایــی ادامــه داد: این فرضیه 
وجــود دارد که اقــدام نظامی ایــالات متحده 
آنقــدر دردنــاک خواهد بود که ســران ایران به 
همان صورتی که واشــنگتن می خواهد، پاسخ 
دهنــد؛ با کنــار ایســتادن و دســتور دادن به 
گروه های مورد حمایت خود در خاورمیانه برای 
توقف حملات بیشــتر علیه نیروهای آمریکایی 
و تاسیســات در منطقه اما متأســفانه، این یک 
ســناریوی کم احتمــال اســت. واکنــش ایران 
ممکن اســت انتظارات واشــنگتن را مخدوش 
کنــد. حضــور نظامی گســترده واشــنگتن در 
منطقه، درحالی کــه معمولًا به عنوان یک منبع 
قــدرت در نظر گرفته می شــود، ممکن اســت 
با ارائه فهرســت طولانی اهدافــی برای حمله 
ایران، آســیب پذیر هم باشــد. اگر ایران هدف 
حمله قرار گیرد، این کشور نیز به احتمال زیاد 
گزینه های خود را قبل از پاســخ دادن، بررسی 
می کند و این پاســخ ممکن است فوری نباشد. 
همچنیــن ممکن اســت آن چیزی نباشــد که 
رهبران آمریکایی پیش بینــی می کنند. حدود 
۴۵ هزار ســرباز آمریکایی مستقر در خاورمیانه 
باید برای مــدت طولانی در حالــت آماده باش 
قــرار گیرنــد و نیروهــای آمریکایــی در عراق و 
ســوریه که از اواســط اکتبــر تاکنــون بیش از 
۱۶۰ بار مورد حمله قــرار گرفته اند، در معرض 

بیشترین خطر قرار دارند. 
ام اس ان بی ســی در ادامــه گــزارش خــود به 
بررســی گزینه هــای ایــران برای پاســخ به هر 
گونــه حملــه آمریــکا پرداخــت و نوشــت کــه 
از  می توانــد  ایــران  تلافی جویانــه  اقدامــات 
استفاده از موشــک های بالستیک برای حمله 
به پایگاه های ایالات متحده در عراق و ســوریه 
تــا اســتفاده حزب اللــه لبنــان از ۱۵۰ هــزار 
 موشــکی باشــد که می تواند سراسر اسرائیل را 

هدف قرار دهد.

دیپلماتها

در ماه های اخیر، فشار علیه اسرائیل و آمریکا بوده اما این فشار 
علیه آمریکا، فشاری کاملًا کنترل شده بود چراکه تهران می داند 
واشــنگتن هم تمایلی به افزایش تنش ندارد و نباید به ســمتی 
حرکت کند که آمریکا را به سمت رویارویی نظامی پیش ببرد که 
هدف مدنظر نتانیاهو است و بنابراین آنچه در مرز سوریه و اردن 
رخ داد، اتفاقی کاملًا غافلگیرکننده برای ایران بود و در روزهای 
اخیر تلاش شد تا این موضوع رفع و رجوع نشود و این بیانیه نیز 

نشان از فشار گسترده ایران دارد.
Ó  اگر به تحولات پس از ۷ اکتبر بپردازیم، درحالی که سایر

گروه هــای مقاومت از جمله حزب اللــه لبنان و انصارالله 
یمن، اســرائیل را بــه عنوان هدف اصلــی اقدامات خود 
اعــام کردند و امــا گروه های عراقی و مشــخصاً کتائب 
حزب الله از همان ابتدا پایگاه ها و مواضع ایالات متحده 
در این کشــور را هدف قــرار داد؛ هدف این گــروه از این 
اقدامــات چــه بود و جــز مؤلفه جنگ در غزه و مســئله 

فلسطین، چه مؤلفه هایی در این حمات نقش داشت؟
یک ســوی این رفتارهــا را باید از بُعد سیاســت داخلی در عراق 
تحلیل کنیم کــه خب این گروه ها از این طریــق و با هدف قرار 
دادن آمریــکا در تلاش هســتند تــا وزن خودشــان را در مقابل 
گروه های دیگر، اتفاقــاً در میان گروه های شــیعه ارتقا دهند و 
به نوعی بتوانند مســیر سیاســت را در این کشــور در چارچوب 
مدنظر خودشــان پیش ببرند. معتقدم بخشــی از این مسئله را 
باید براســاس ملاحظات در عراق جست وجو کنیم. این گروه ها 
طبیعتــاً به دنبال این هســتند که آن اســتراتژی خــروج فوری 
نیروهای آمریکایی را در پیش بگیرند و از این طریق و از این خلأ 
برای بالا بردن وزن خودشان استفاده کنند. ما می دانیم حتی در 
خصوص حضور نیروهای آمریکایی نیز در میان گروه های شیعه 
عراقی اختلاف نظــر وجود دارد به این معنا که بســیاری از این 
گروه ها در عمل نشان دادند که تمایلی به خروج کامل نیروهای 
آمریکایی ندارند چراکه این برداشــت وجود دارد که طبیعتاً این 
خروج ممکن اســت یک خلأ را در عراق شــکل دهد و در خلأ، 
گروه هایی از این شــرایط استفاده کنند و فضای سیاسی عراق 
را به ســمت خودشان بکشــانند و وضعیت داخلی این کشور به 
سمت هرج و مرج بیشتری حرکت کند. به باور من بخشی از این 
مســئله در راستای همین موضوع است که گروه هایی همچون 
کتائب حزب الله این اســتراتژی را دنبال می کنند که از این فضا 
برای افزایش نقش خودشــان در فضای داخلی عراق اســتفاده 
کنند و طبیعتاً بحران غزه فرصت بیشــتری را برای این ها فراهم 
کرده اســت. فراموش نکنیم که رقابت اصلــی که امروز در عراق 

وجود دارد، رقابت بین گروه های شیعه در عراق است به این معنا 
که بسیاری از این تحولات کاملًا در چارچوب رقابت های درونی 
احزاب شیعه است که چه کسی راهبری اصلی سیاست در این 

جریان را در دست داشته باشد.
Ó  به اقدامات احتمالی ایــران در روزها و هفته های آینده

اشاره کردید که احتمالًا با هدف پالایش در میان نیروهای 
عراقی صورت خواهد گرفت اما با توجه به اینکه در حال 
حاضر روابط تهران و بغداد نیز در پی حمات موشــکی 
ایــران به اربیل عــراق دچار تنش شــده اســت و به نظر 
می رسد شاید همین موضوع بر کیفیت حضور و فعالیت 
نیروی قدس ســپاه در این کشور نیز تاثیرگذاشته باشد، 
این موضوع چه تاثیری بر اقدامات آتی جمهوری اسامی 

ایران خواهد داشت؟
ایــران در حــال حاضر در عراق دچار نوعی تناقض بزرگ اســت و 
این تناقض بزرگ به شدت برای تهران هزینه زا شده است؛ از یک 
طرف سیاســت ایران مبتنی بر نزدیکی به دولت عراق و حمایت 
از دولت مرکزی بوده که شــیعیان هم در آن وزن بالایی دارند و در 
این سیاست تلاش شده تا مناسبات اقتصادی و سیاسی دو کشور 
افزایش پیدا کند اما در سوی دیگر روابطی که به صورت غیررسمی 
میــان ایران و گروه های شــبه نظامی وجــود دارد در بزنگاه هایی 
این حمایت، بــا آن رویکرد اول یعنی حمایــت از دولت مرکزی و 
رونــد دولت ســازی در عراق دچار برخورد و تناقض می شــود؛ در 
مواردی بوده که دولت مرکزی در عراق از نوع رفتارهای ایران و نوع 
مناسباتش با گروه های عراقی انتقاد داشته و این تناقض به نظر 
برای ایران چالش برانگیز شده اســت و تهران باید تصمیم بگیرد 
در موضوع عراق آیا قرار اســت سمت گسترش مناسبات رسمی 
حرکت کنیم یا اینکه سیاست ما مبتنی بر گروه های شبه نظامی 
خارج از دولت باشد. به نظر می رسد اگر این سیاست با این مدل 
پیش گرفته شــود شاهد اتفاقاتی خواهیم بود که در نهایت باعث 
افزایش تنش بین دو کشور شود و این می تواند برای ایران هزینه زا 
باشــد؛ آن هم در جایی که تصور می شــد عراق کشوری است که 
ایران در آن نفوذ بالایی دارد اما در سال های اخیر شاهد روندهایی 
هستیم که بعضاً ضد ایران در عراق شکل گرفته و این زنگ خطری 
برای جمهوری اسلامی ایران است و باید تهران را به سمت اصلاح 
برخــی روندها در عراق پیش ببرد و در نهایت باور من این اســت 
کــه نفع ما در این اســت که در درجه اول از روند دولت ســازی در 
عراق حمایت کنیم و طبیعتاً نزدیکی با گروه های عراقی و احزاب 
عراقی سیاســت درستی اســت اما در نهایت این باید در راستای 
تقویت روند دولت ســازی و نه علیه آن باشــد چراکه وقتی روابط 
بــا این گروه ها نزدیک باشــد، این گروه ها و احــزاب زمانی که در 
روندهای سیاســی مشــارکت می کنند، آن نفوذ ایران نیز تامین 
میشود اما اگر تحولات به سمتی برود که این روابط به شکل موازی 
وجود داشته باشد و دولت مرکزی در عراق نیز از این روابط خشنود 
نباشــد، طبیعتاً این ارتباط برای ایران هزینه ایجاد خواهد کرد و 
ما هیچ منفعتی را در عراق نخواهیم داشــت. عراق کشــور بسیار 
پیچیده ای است و وضعیت شیعیان این کشور قابل مقایسه با هیج 
کشور دیگری نیست. ما باید این پیچیدگی را درک کنیم و با توجه 
به قاعده همسایگی و ابعاد امنیتی، موضوع اصلی ما باید تقویت 

روابط با دولت عراق باشد.


